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QIZILMIYA EKSTRAKTI BILAN OLINADIGAN PROTEZLAR 

TA’SIRIDAGI OG‘IZ SHILLIQ QAVAT ASORATLARINI DAVOLASH 

 

Rasulova Mohigul Matyoqub qizi 

 

Annotatsiya. Olib qo‘yiladigan protezlar protez stomatit va boshqa shilliq qavat 

kasalliklarining asosiy sababi hisoblanadi. Mexanik tirnash, mikrobiota nomutanosibligi 

va mahalliy immunitet disfunktsiyasi yallig‘lanishga olib keladi. Qizilmiya ekstrakti 

epitelial tiklanishni rag‘batlantiradi, pH barqarorligini ta’minlaydi, giperemiya va 

noqulaylikni kamaytiradi hamda davolanish samaradorligini oshiradi. Innovatsion 

yondashuvlar an’anaviy usullardan samaraliroq bo‘lishi mumkin, invaziv bo‘lmagan 

biomarkerlar esa erta tashxisni osonlashtiradi. 

Kalit so‘zlar: olib qo‘yiladigan protezlar; og'iz shilliq qavati; protez stomatit; 

qizilmiya ekstrakti; epiteliyni tiklash; giperemiya; pH; innovatsion terapiya; klinik 

natijalar 

Kirish: Yallig‘lanish jarayonlarining kelib chiqishida, ayniqsa katta yoshdagi 

bemorlar orasida, tish protezlarining og‘iz shilliq qavatiga bo‘lgan ta’siri yetakchi omil 

sifatida aniqlangan. Olinadigan plastinkali protezlardan foydalangan ortopedik bemorlarda 

proteolitik tizim faoliyatining buzilishi yallig‘lanish jarayonlarining asosiy patogenetik 

omili ekanligi ko‘rsatib berilgan (Lavrovskaya O.M., 2019). 

Olinadigan ortopedik tuzilmalar, hatto ehtiyotkorlik bilan ishlov berilgan taqdirda 

ham, protez o’rnining shilliq qavatiga doimiy mexanik va mikrobiologik ta’sir ko‘rsatib, 

mikroorganizmlar uchun qulay muhit yaratadi. Bu holat og‘iz bo‘shlig‘ida disbakteriozga 

olib kelib, normal mikrofloraning himoya funksiyalarini izdan chiqaradi hamda 

yallig‘lanish va boshqa patologik jarayonlarning rivojlanish xavfini oshiradi (Rubtsova 

E.A. 2017) 
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Olinadigan protezlar ishlab chiqarishda ishlatiladigan materiallarning toksikligi va 

polimerizatsiya jarayonidagi xatolar protez o’rni to‘qimalarida yallig‘lanish jarayonlarini 

keltirib chiqarishi mumkin, bu esa biologik xavfsiz materiallar ishlab chiqishni zarur 

qiladi. Shu bilan birga, protezlashga yetarlicha tayyorgarlik ko‘rilmasa, og‘iz bo‘shlig‘i 

gigienasi va protezga mos muhit ta’minlanmaydi, bu esa yallig‘lanish, pulpit va boshqa 

asoratlar xavfini oshiradi (Shxagapsoeva K.A. 2017). 

Ma’lumki, protezning yumshoq to‘qimalariga funksional yuklama bir tekisda 

bo‘lishi kerak, ortiqcha bosim va shilliq qavatning shikastlanishini oldini olish  kerak. 

Aks holda, bu holat bufer zonalarda mikrosirkulyatsiyaning buzilishi va surunkali 

yallig‘lanish rivojlanishi uchun sharoit yaratadi. Protez asosining yumshoq 

to‘qimalariga bo‘lgan ortiqcha bosim zonalarini aniqlash usullarining samaradorligini 

solishtirma tahlil qilish davomida shuni aniqlanganki, oddiy, ammo obyektiv baholash 

usuli — shilliq qavatni yod saqlovchi diagnostik eritma bilan vital bo‘yoq orqali 

bo‘yab, ishlab chiqilgan marker yordamida yallig‘lanish darajasini aniqlash — protezni 

aniq va mahalliy tuzatishga imkon bergan. Ayniqsa, klinik belgilar aniq bo‘lmagan yoki 

xira ko‘rinishda bo‘lsa, bu usul ayniqsa foydali bo‘lgan. Mazkur usul an’anaviy 

usullarga nisbatan yuqori samaradorlikni ta’minlagan. Bundan tashqari, Shiller–Pisarev 

testi deb nom olgan mashhur usulni optimallashtirish imkoniyati ham muhim afzallik 

bo‘ldi. Ushbu omillar majmuasi tishlari qisman yoki to‘liq yo‘qotilgan bemorlar 

toifasida olinadigan protezlardan foydalanish qulayligiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi 

(Гуськов А.В., 2023) 

Materiallar va usullar . Tadqiqot Abu Ali ibn Sino nomidagi Buxoro davlat tibbiyot 

institutining Ortopedik stomatologiya kafedrasi va Stomatologiya markazida o'tkazildi . 

Tadqiqot davrida (2024–2025) olinadigan protezlar qo'yilishi ko'rsatilgan 149 bemor 

ro'yxatga olindi. Og'iz shilliq qavatining klinik holati va belgilangan terapevtik rejimga 

asoslanib, ishtirokchilar uch guruhga bo'lindi: nazorat guruhi, an'anaviy davolash guruhi 

va kengaytirilgan terapiya guruhi. 

Protez bilan davolash boshlanishidan oldin, shuningdek, davolanishdan 1 hafta, 1 oy 

va 3 oy o'tgach, keng qamrovli klinik tekshiruvlar o'tkazildi. Baholash shilliq qavat 
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giperemiyasini miqdoriy baholash, epiteliyning tiklanishi va regeneratsiyasini monitoring 

qilish, noqulaylikni sub'ektiv baholash, shuningdek, protez stomatitini va boshqa shilliq 

qavat patologiyalarini aniqlash yoki rivojlanishini o'z ichiga oldi. 

Tishlari yo'qolgan bemorlarning tadqiqot guruhlari bo'yicha taqsimlanishi (%) 

Bundan tashqari, protez kiyish bilan bog'liq mahalliy biokimyoviy o'zgarishlarni 

baholash uchun aralash tupurikning pH qiymati o'lchandi. Og'iz shilliq qavatining 

morfologik va funktsional xususiyatlari standartlashtirilgan klinik indekslar va 

laboratoriya parametrlari yordamida baholandi. Klinik o'zgarishlarning dinamik 

rivojlanishini kuzatish uchun fizik tekshiruv fotosuratlar bilan to'ldirildi. Qo'shilish 

mezonlari qisman yoki to'liq tishsizlanish, olinadigan protezlarga ko'rsatmalar va o'tkir 

somatik yoki yuqumli kasalliklarning yo'qligini o'z ichiga oldi. Og'iz bo'shlig'i xavfli 

o'smalari, og'ir tizimli immunologik kasalliklar yoki kuzatuv tashriflariga yomon rioya 

qilgan bemorlar tadqiqotdan chiqarildi. Barcha ishtirokchilar tadqiqotdan oldin xabardor 

qilingan rozilik berishdi va tadqiqot protokoli biotibbiy axloqiy standartlarga to'liq mos 

keldi. 

Olinadigan protezlar bilan bog'liq og'iz shilliq qavatining keng tarqalgan yallig'lanish 

holati bo'lgan protez stomatit ko'pincha mexanik shikastlanish va protezlar bilan aloqada 

bo'lgan sirtlarda mikrobial disbioz bilan kuchayadi. Ushbu tadqiqotda kalendula ekstrakti 

bilan davolash protez stomatitli bemorlarda sezilarli klinik va laboratoriya foydalarini 

ko'rsatdi. Qiyosiy baholash shuni ko'rsatdiki, kalendula asosidagi terapiyani olgan 

ishtirokchilar an'anaviy davolanishni olganlarga nisbatan shilliq qavat giperemiyasi va 

yallig'lanish belgilarining sezilarli darajada kamayganini ko'rishdi. 

Standartlashtirilgan klinik baholash va vizual tekshiruv orqali baholangan epitelial 

regeneratsiya kalendula bilan davolangan guruhda tezroq bo'ldi, aksariyat bemorlar bir oy 

ichida shilliq qavatning deyarli to'liq tiklanishiga erishdilar. So'lak pH tahlili shuningdek, 

normallashish tendentsiyasini aniqladi, bu og'iz ichidagi mikro muhitning 

barqarorlashishini va protezdan uzoq vaqt foydalanish natijasida buzilgan kislota-ishqor 

muvozanatining qisman tiklanishini ko'rsatadi. 
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Natijalar: Davolashdan oldin bemorlarning ko‘pchiligida og‘iz shilliq qavatining 

yallig‘lanish belgilari kuzatilgan: giperemiya va shish 100%, eroziya 38%, og‘riq 

intensivligi VAS bo‘yicha 6,8 ± 1,2, OHI-S 4,5 ± 0,6 va protezga moslashish 0% ni tashkil 

qilgan. 

Kalendula officinalis ekstrakti bilan qisman protez davolashdan so‘ng birinchi oy 

oxirida giperemiya 42%, shish 40%, eroziya 10% ga kamaydi; protez osti reaktivlik 1,4 ± 

0,3, OHI-S 2,0 ± 0,4 va og‘riq intensivligi 2,1 ± 0,7 ga tushdi, protezga moslashish esa 

70% ga yetdi. 

Uchinchi oy oxirida giperemiya 16%, shish 14%, eroziya 4% ga kamaydi; protez osti 

reaktivlik 0,6 ± 0,2, OHI-S 1,1 ± 0,3 va og‘riq 0,9 ± 0,4 ga tushdi, protezlarga moslashish 

90% ga yetdi. Bu shilliq qavatning deyarli to‘liq tiklanishini va protezlardan samarali 

foydalanishni ko‘rsatdi. 

Xulosa : Tadqiqot ko‘rsatdiki, protezni tiklash jarayonida og‘iz shilliq qavati holati 

asta-sekin yaxshilanadi. Giperemiya, shishish va eroziv shikastlanishlarning kamayishi, 

protez osti reaktivligi va og‘riq intensivligining pasayishi terapevtik protokolning 

samaradorligini ta’kidlaydi. Protezga moslashishning yaxshilanishi esa bemorlarni o‘qitish 

bilan birga optimal protez dizayni klinik va funktsional natijalarga erishishda muhimligini 

ko‘rsatadi. Shu bilan birga, olinadigan protez kiygan bemorlarda og‘iz gigienasini doimiy 

nazorat qilish zarur. 

Kalendula ekstrakti bilan davolash protez stomatitli bemorlarda og‘riq va 

yallig‘lanishni sezilarli darajada kamaytirdi: bemorlarning 78% da VAS bo‘yicha og‘riq 

0–3 ballgacha tushdi. 14 kun ichida giperemiya va eroziv o‘zgarishlar sezilarli darajada 

kamaydi, keyingi tekshiruvlarda esa bemorlarning 85% da yallig‘lanish belgilarining 

yo‘qolishi va epitelialning to‘liq regeneratsiyasi kuzatildi. 
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